Die sabati XI, mensis suprascripti. In civitate Veneciarum quinque
viri cremati fuerunt propter peccatum sodomie.(ae) (55)//

Anno domini MCCCCVII, inditione XV.

De mense ianuarii.
Die lune X. Egregius legum doctor dominus Tomasius de

Cambiatoribus de Regio venit pro vicario domini vicepotestatis
Verone, et ante tercias ingressus fuit officium ad bancum iuris loco
domini Odorici de Colbruxado, qui hucusque  pro vicario  laudabiliter
stetit, et qui hac die de hac urbe recessit.

Die iovis XIII. Hac die spectabilis miles dominus Iacobus Suriano
de Veneciis venit pro capitaneo Verone loco domini Petri Arimondo.

Die sabati XXII. Quidam Petrus de Borgondia stipendiarius in
Verona ex officio domini capitanei crematus fuit publice in Arena
propter peccatum abominabile sodomie. Puer vero muliebria passus,
colum baiulans, velatus capite in forma muliebri, tintus vultu, fustiga-

(ad) ms buculum

(55) Il Lando ha una particolare attenzione per i reati di natura sessuale (si cfr. anche
la punizione di un un episodio di violenza carnale registrata il 27 luglio 1409: ampu-
tazione di una mano e di un’orecchia) e si occupa un paio di volte della repressione
della sodomia. A questa annotazione dell’11 gennaio 1406 si aggiunge infatti l’esecu-
zione (22 gennaio 1407) dello «stipendiarius» Pietro di Borgogna, «crematus publice
in Arena», mentre il suo partner passivo (un «puer» travestitosi in abiti muliebri) fu
punito con mitezza in ragione dell’età. Questa segnalazione dell’esecuzione di cinque
colpevoli «cremati propter peccatum sodomie» rientra quindi in un preciso quadro di
valori. La carenza di fonti giudiziarie impedisce, per Verona, una ricostruzione analo-
ga a quella svolta dal Ruggiero per Venezia quattro-cinquecentesca (G. Ruggiero, I
confini dell’eros. La sodomia a Venezia nei secoli XIV e XV, Bologna, 1988). È certo
una coincidenza il fatto che proprio nel 1407 scoppi, a Venezia, quel grave scandalo
relativo alle pratiche omosessuali diffuse anche nel patriziato (Ruggiero, I confini cit.,
pp. 211-219) che portò il Consiglio dei Dieci a riservarsi la competenza dei processi
su questa materia, togliendola ai Signori di notte.
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tus fuit, mitigata pena propter etatem.
In die Epiphanie. Reverendus in Christo pater dominus Angelus

Barbadici de Veneciis Dei et apostolice sedis gratia episcopus
Veronensis creatus, aurea  veste vellatus, niveo sonipede consedendo
purpureoque tegmine quod a prestantioribus huius urbis iuvenibus
ferebatur // cohopertus, cultui religionis vacaturus exoptatum civium
oculis conspectum sui obtulit, in cuius honorem  clerus et populus
Veronensis vexillis arcium erectis ei extra urbem obviam occurrerunt,
ipsumque pastorem venientem pontificali infula et baculo decoratum
multisque nobilibus Venetis comitatum et non modicis nostris ex pre-
stantioribus civibus circumdatum, menia huius civitatis inter efusam
ad officium et spectaculum eius turbam intrantem cum iubilo mentis
aspexerunt et ad aram sacratissimi magni templi Veronensis ipsius
triumphalem reverentiam et paternitatem(af) venerati ducendo, ubi
suam benedictionem et indulgencie largitionem condonavit, illariter
asociaverunt, velut Angelum salutarem sibi divine provisionis munere
destinatum.

De mense februarii.
Die iovis III. Populus Tridentinus in arma surexit, domino episco-

po suo in castrum compulso et aliquibus ex suis officialibus depreda-
tis, ut hic dictum fuit die sequenti (56).

(ae) segue spazio bianco sino a fondo pagina

(56) Con questa annotazione del 3 febbraio 1407 Bartolomeo Lando inizia a segui-
re, passo passo, la prima fase della rivoluzione trentina, con l’insurrezione del popolo
«in arma», cui fa seguito il 14 febbraio l’accordo tra la cittadinanza e il vescovo
Liechtenstein, interpretato dal Lando come un compromesso («domino episcopo
domino remanente, potencia tamen et iurisdicione sua non modicum diminuta et in
populum reducta»). Successivamente, il notaio veronese registrerà il 4 aprile 1407 la
cattura del vescovo, al quale egli attribuisce la responsabilità dell’accaduto («cum
voluerit insidias, et damnum populo ministrare») : la sua lettura degli eventi è dunque
‘civica’, favorevole in toto alla cittadinanza trentina. Infine, il 16 aprile la secca anno-
tazione che «dux Austrie aquisivit dominium civitatis Tridenti, et ut dominus introivit
in eam». Nel complesso, i dati di fatto riportati dal Lando coincidono con le ricostru-
zioni più attendibili della vicenda; per una lieve difformità della data di inizio (2 o 3
febbraio), cfr. Girgensohn, Vom Widerstandsrecht gegen den bischöfliche Stadtherrn
cit., p. 321 (e cfr. anche le pp. seguenti per una discussione sull’attendibilità della
fonte veronese, da me segnalatagli). Al saggio del Girgensohn si rinvia per ulteriori
indicazioni bibliografiche. 
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Die dominico XIII, dominica totius populi. Cursum fuit ad bravia
quatuor in Verona iuxta consuetudinem. 

Die lune XIIII. Factum fuit concordium inter dominum episcopum
Tridentinum ex una et populum Tridentinum ex altera, ipso domino
episcopo domino remanente, potencia tamen et iurisdicione sua non
modi //cum diminuta et in populum reducta.

Die sabati XXVI. Conflictus Facini Canis et gentium suarum per
dominum Otobonum de Terciis intra Mediolanum et Papiam, in quo
dominus Facinus ut dictum fuit amisit MVc equites captos per domi-
num Otobonum.

Die lune XXVIII. Quidam Antoninus de Pergamo maiestate reus
fuit ex sententia dominorum vicepotestatis, capitanei et provisorum in
Verona, squartelatus iuxta capitellum, quia voluit tradere castrum
Monzanbani(ag).

De mense marcii. 
Die martis VIII. Dominus Francischus de Gonzaga Mantue etc.

decessit, relictis duobus filiis, uno pupillo legitimo et naturali, et alte-
ro adulto naturali, propria subfocatus urina (57).

Die mercurii VIIII. Dominus vicarius domini potestatis Veronensis
et iudices ad bancos Regine Leone et Grifoni recesserunt de Verona, et
iverunt Venecias obviam domino potestati futuro.

Die dominico XX. Nobilis et egregius vir dominus Egidius
Maurozeno de Veneciis intravit regimen potestarile Verone post vespe-
ras loco domini Iacobi dicti Bianco de Ripa vicepotestatis.

In Christi nomine. Die sabati V mensis predicti post nonas, subtus
lodia dominorum rectorum Verone, presenti // bus egregiis militibus
dominis Peregrino de Cavolongis et Paulo Filipo de Fregastoriis testi-
bus. Spectabilis et egregius miles dominus Iacobus de Ripa vicepotes-

(57) Il Lando dà come data della morte del Gonzaga (precisando la natura della
malattia) l’8 marzo 1407, a differenza di altre fonti (7 marzo). Come è noto, la succes-
sione fu senza problemi per il figlio pupillo dodicenne, Gianfrancesco (avuto da
Margherita Malatesta), per conto del quale resse lo stato lo zio Carlo Malatesta. Quanto
ai figli del Gonzaga menzionati dal Lando, è difficile identificare a quale egli alluda tra
i due più noti illegittimi del signore mantovano: Giovanni e Guido (che fu protonotario
apostolico e preposito di S. Benedetto in Polirone). Cfr. I. Lazzarini, Gonzaga,
Francesco, in Dizionario biografico degli italiani, 57, Roma, 2001, pp. 754-755.

(af) segue una parola cancellata di circa sei lettere
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tas Verona, de voluntate et consensu iudicum curie sue et iudicum
consulum et consulum militum comunis Verone vel maioris partis,
considerato quod plerique cives Verone, et omnia comunia distritus
Verone occupantur et dietim occupabuntur, et erunt impedita circa
refectionem aggerum super ripam Atexis reficiendorum, et circa alia
que sunt circa dictam refectionem aggerum facienda, deliberavit et
mandavit quod omnia placita lites et questiones de fictis, drictis, deci-
mis, armis, aquis, scuffis, factionibus, denunciatione novi operis, rus-
ticorum revocandorum ad villam, pactis expressis, exequucionibus
sentenciarum, expensis taxatis de appellationibus preceptorum in debi-
torem, at expensarum faxatarum, et compromissis, et generaliter de
omnibus causis, litibus et questionibus que quomodocumque pendeant
tam de his in quibus pendent locationes placitorum, dies placitorum
locatorum computantur in locationibus, quod non et de quibus fieret
mencio per statuta comunis Verone quam non qualescumque sint dicte
questiones, sint locata et suspensa; sintque omnes dicta causa et ques-
tiones in eo statu at gradu usque ad // octavam Pasce resuretionis domi-
ni nostri Iesu Christi proxime venture inclusive, in quo erant die iovis
tercio huius mensis marcii post nonas, et post pulsationem campanelle
pro curia separanda, et postquam iudices recesserunt a banchis, exclu-
dendo dictam horam, nullaque instancie per dictum tempus curare pos-
sint aliquibus statutis seu provisionibus in contrarium loquentibus non
ostantibus. Exceptis tamen de more criminalibus, et de causis foren-
sium non latitancium hii qualescumque sint, et de questione vertente
inter dominum Iohanem a Castello sive dominam Mariam eius uxorem
ex una parte et filium domini Petri de Saco sive eius tutorem et rectores
ex altera, mandans idem dominus vicepotestas sic observari ut supra
dictum est, et iniungens officialibus et iudicibus comunis Verone, quod
durante dicta locatione ad auditoria sua non sedeant, etc. Et sic
Frescura tubator proclamavit et publicavit die sabati suprascripta,
super sala maioris consilii, in palacio comunis Verone (58).